ここでは, アウグスティヌス『三位一体論』以来の西方教会の伝統に従って, 人間理性の働きを見ることによって, 神の三一性を認識するという方法が採用されている。しかもこの認識は, 神が人間理性を創造したことそのものの目的であったという。これは大胆な断言であるが, しかしその根拠はここでは示されていない。ここでは人間理性そのものが, いわば神の啓示のひとつの様態なのである。人間において, 知恵としての内的な言葉は, 外的な言葉によって明らかにされるまでは隠されている *latet et absconditum*。それと同じように, 神においても知恵 *sapientia* は隠されているが, 外的な神の言葉としての自然において可視的になる。「ちょうど口言葉によって心の言葉が明らかにされるように, あらゆる自然 *natura* は自分の造り主に向かって語っている。そして知覚を有する者たちに, 造り主を認識するために (自

26) *ibid.* I, 3, 19; PL 176, 224D-225A.

然が) 造られたことを明らかにしているのである」²⁷⁾。

すべての自然の中で、理性的被造物はもっとも卓越して正しく神の形 *imago* に従って造られている。それゆえそこには三位一体の痕跡 *vestigium Trinitatis* が見出される。つまり、理性的被造物においては、自分自身から知恵が生まれ、またこの知恵を愛するときに愛が発出するのである。それゆえそこには、精神、知恵、愛という三位一体が存在するのである。「(理性的被造物) 自身から、自分の内にあるところの知恵が生まれる。そして彼は自身の知恵を愛する。そして自身と自身の知恵から愛が発出する。そして彼はこの愛によって、自身から生まれたこの知恵を愛し、また自身のうちにあり続ける知恵を自身から切り離すことはない。そして或る三つのものが一つのものにおいて現れる。精神、知恵、愛である。(それは) 精神であり、精神からの知恵であり、精神と知恵からの愛である。ある種の三一性が生起しており、しかも一性は去ることはない。権威と形の力に即して三一性と一性が同時に存在しているのである」(*ex ipsa nascitur sapientia quae est in ipsa ; et diligit ipsa sapientiam suam ; et procedit amor ex ipsa et sapientia sua*²⁸⁾, *quo amat eam genitam de se, et in se manentem non dividit a se. Et apparent tria quaedam in uno : mens, sapientia et amor : et est mens et sapientia de mente ; et de mente et sapientia amor ; et surgit Trinitas quaedam, et unitas non recedit, et sunt simul Trinitas et unitas secundum potestatem et imaginis virtutem.*)²⁹⁾。

理性的精神における以上のような三位一体的な構造が、神の三位一体を理性的に論証するものであるかどうかは疑問が残る。むしろこの構造は、すでに存在する神の三位一体という教えに触発されて、私たちが神の「似姿」とされる理性的精神の中に見出した構造ではないだろうか。後に述べるように、フーゴーが意図したのはそもそも、神の三位一体の厳密な意味での「論証」ではなかったと言わねばならない。

27) *ibid.* I, 3, 20 ; PL 176, 225B.

28) 原文は *ex ipsa ; et sapientia sua quo amat...* であるが、英訳 Hugh of Saint Victor, *On The Sacraments of the Christian Faith*, trans. by Roy J. Deferrari, Cambridge, Massachusetts 1951 の読みに従って、句点を移動した。

29) *DS.*, I, 3, 21 ; PL 176, 225C-D.

8. ペルソナの区別

神の三位一体においては、人間の理性的精神の三一構造の場合とは違って、三つのものは自立的・主体的な名称であるところの「ペルソナ」という名で呼ばれる。それらは一つの精神の内部の単なる構造ではなく、それぞれが「ある者」なのである。すなわち三者はそれぞれ、「何からも由来しない者」*qui a nullo est*、「彼に由来する者」*qui ab illo est*、「両者に由来する者」*qui ab utroque est* と呼ばれる。この名称は、それ自体が三者の区別の根拠でもある。「何からも由来しない者は、他の者から由来する者ではありえないし、また両者に由来する者は、何からも由来しない者でも、一つの者からのみ由来する者でもありえない」³⁰⁾からである。

父・子・聖霊という唯一の神の内なる三つのペルソナの区別を、フーゴはここで上記のような発出関係によってとらえている。すなわち「父が父と呼ばれるのは、子が彼から由来したからである。しかし両者から由来した者は、両者の子ではなかった。それは一人の子に二人の父があるということがないためであり、父が子と呼ばれたり、三位一体の区別が混乱しないためである」(*Pater dictus erat; quia ab ipso erat Filius. Qui autem utroque erat, utriusque Filius non erat, ne duo essent patres unius Filii; et pater qui Filius diceretur, et confunderetur Trinitatis discretio*)³¹⁾。それはある意味で、「区別の根拠は区別だ」と言っているに等しい。ここでもフーゴの論述は、ペルソナの区別を論証するというよりも、その区別を承認した上で、それぞれの名称をいかに理解するか、そしてそれに伴う「生む」*gignere*、「発出する」*procedere*、「(賜物として)与えられる」*dari*などの言葉を正しく使い分けることに努力が傾けられているのである。